
「音吉！MEG」通信第８号             2019 年 3 月１日

音吉通信をご覧いただいていただいている皆さま、こんにちは。日一日と春が訪れる気配

がする昨今です。私は花粉症もちですのでダイレクトにわかります。いい薬がなかったこ

ろは地獄でした。今は一日一回飲めばほぼ症状は出ません。便利な世の中になったもので

す。そうこうしているうちに桜の便りが聞こえてきそうです。

おかげさまで今月末「音吉！MEG」は一周年を迎えます。サービス業経験ゼロからなんと

か一年経ちました。ミュージシャン、お客様に支えて頂きなんとか一年です。初心を忘れ

ずこれからも「音楽を通じた大人のための楽しい場づくり」を目指してまいります。どう

ぞよろしくお願いします。

１、一周年記念日 4 月 1 日（月）記念ライブ「MAYA」 さんが決定しま

した。

MAYA さんはデビューが旧メグ、初期のプロデューサーは寺島さんという因縁があり

ます。一周年をどなたにお願いしようかと思ったときに、真っ先に浮かんだお名前で

した。無理を承知でお願いをしたところ快諾を頂きました。こういう時にはもっと大

きな箱（ライブハウス）だったらと思ってしまうのですが、何の、ミュージシャンに

一番近い箱として頑張ります。すでに予約を開始しています。MAYA with 松尾明ト

リオ http://otokichi-meg.net/events/20190401

２、 1 月 26 日(土) テレビ東京「出没アド街ック天国」

で当店が紹介されました。今回は「吉祥寺北」＝中央線よりも北側がテーマ。見事に

はまりました 6 位！まぁ、冷静に考えれば「吉祥寺の JAZZ 文化を作った男 寺島靖

国と野口伊織」ですから現在の当店とは言えないのですが、テレビ効果でしょうか 2
月の売り上げはこれまでの最高を記録しました。２・８は商売が厳しいということで

すが、どうしたんでしょう。お客様に「見たよ」と言われることもしばしば。私はテ

レビを瞬間メディアととらえているのですが、やはりその影響力は大きいのかな。



３、バンドネオン奏者「小松亮太」さんの出演が決まりました。5 月 8 日（水）です。全く

ご縁もゆかりもなかったのですが、「音吉！MEG」でもタンゴを聴いてみたいと思った

ときにパッと浮かんだお名前でした。まだ 45 歳ですが、日本を代表するバンドネオン

奏者です。 事務所に直接お願いをしたのですが、な

んだかあっさり決まってしまいました。まもなく予約ページをオープンします。たっ

た 30 席しかありません。入れ替え公演も考えたのですが、あまりせこいことは言わず

にじっくりそして楽しくタンゴに包まれましょう。

小 松 亮 太 2019 関 東 甲 信 越 TANGO TOUR 東 京 公 演

http://otokichi-meg.net/events/20190508

４、この方も忘れてはいけません。一周年記念ライブ、高木里代子トリオ。

高木里代子（pf）、程嶋日奈子（b）、西川彩織の 3 人です。そう、昨年のハロウィンの

際にまさかの二度変化（コスプレ）をしてくださった「音吉！MEG」ではお馴染みの

トリオです。 「音吉！MEG」とは縁が深いトリオ。それぞれのバ

ンドでもプレイをしてもらっています。こちらも予約はすでに始まっています。

http://otokichi-meg.net/events/20190403 お早目の御予約をお勧めします。

５、3 月のオーディオ愛好会なんとゲストは「MAYA」さんです。

え、なんで？ですよね。実は MAYA さんジャズ・ジャパンの寺島さんの取材を通じて

オーディオに目覚めてしまったのです。 なんと真空管

アンプをご購入（トライオード）、電源に、ケーブルに凝ってしまっています。先日ラ

イブの際にお持ちになられたのはマイマイクだけではなくマイマイクケーブル（笑）。

その場に居合わせましたが、確かに全く音が違う。評論家の林先生主催の「女子オー

ディオの会」というイベントの一環として行います。普段来ない方でも結構です。女



性がいらして下さったら、ワンドリンクサービスにします。いつものオタッキーな会

とはちょっと違うことになると思います。あ、MAYA さんは歌いませんのでその期待

で来られても残念な結果に終わります^^;。

６、「音吉！MEG」主催、第五回ボーカルセッションを行います。いつも申し上げている

ことですが、新しい才能の発掘をしたいのです。女性ボーカルでいつか伸し上がって

やるとお考えの皆さま、勇気あるチャレンジをお待ちしております。これまで 4 回で 4
名の方に「音吉！MEG」デビューをお願い出来ています。富田（JUDY）明美、本間

あや、矢崎恵理（矢崎さんはリーダーライブで満員御礼）。あとに続くのは誰？

７、お誕生月プレゼント（再掲）

これまでもミュージシャンのお誕生月を祝う、という企画（サプライズ）をしてまい

りましたが、今年から、お客様のご来店時に「誕生月です」とおっしゃっていただけ

れば、1 ドリンクサービスさせていただきます。ソフトドリンクか角ハイボール、赤白

グラスワインの中から一つを選んでください。一応、免許証等、誕生月を証明できる

ものを何かお持ちください。 「２月は誕生月です」とおっしゃって下さった方

はまだ 2 名です。ぜひともご利用ください。ライブ中に私からお声をかけますね。

８、3 月と 4 月のスケジュール表を添付します。お好きなミュージシャンを見つけて予約を

お願いします。予約して頂けますとこれまで通り当日の TC500 円を無料にします。と

ってもお得ですよね。

９、本当にいろいろなことがあったのですが、もう少しで一年です。って、特別な感慨は

ないのです。なんだかもうずっとこの仕事をしているようで、当初の戸惑いを抜けて

大分体と心がこの商売に慣れてきたようです。が、あまり慣れすぎるのもよくないと

思っています。「音楽を通じて大人のための遊び場（サードプレイス）を作る」という

当初の目標から言えばまだまだです。色々な新規の企画も考えています。せっかく吉

祥寺なんだからデザートとして「小ざさ」の羊羹を扱ってみようかと、佐藤のメンチ

カツもどうだ、とか。両方とも買うのが大変です。並ぶよりヤフオクで調達？（笑）

「音吉！MEG」店主 柳本信一   ryubon1959@icloud.com
〒180-0004
武蔵野市吉祥寺本町 1-31-3 みそのビル２F
0422-21-1421 http://otokichi-meg.net


